1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT)
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD)

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO (COPESE)
CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO
EDITAL N.º 3/2004 –VEST-UFT, DE 15 DE JANEIRO DE 2004

A Fundação Universidade Federal do Tocantins, por meio de sua Comissão Permanente de
Seleção (COPESE) e do Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE) da Universidade de Brasília
(UnB), tendo em vista os subitens 6.4 e 7.3 do Edital n.º 1/2003 – VEST-UFT, de 25 de novembro de 2003,
torna públicos a relação dos candidatos considerados habilitados na prova de habilidades específicas
para o curso de Arquitetura e Urbanismo e a divulgação dos horários e dos locais de realização das provas
objetivas e de redação  dos candidatos ao processo seletivo 2004-1 para ingresso nos cursos de graduação
oferecidos pela Universidade Federal do Tocantins.

1 Relação dos candidatos considerados habilitados na prova de habilidades específicas, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10601097, Alexsandro Silva Alves / 10505848, Ana Cristina Barbosa Oliveira / 00001310, Ana Flavia
Lucena da Silva Nunes / 00000477, Ana Lucia Ferreira de Araujo / 10504912, Andre Bernardo de Sousa /
10502983, Andreia Divina dos Santos / 10601208, Beverly de Sousa Guilherme / 10502288, Bruno Cesar
Fleuri Siqueira / 00000632, Cattere Angelica da Rocha Reges / 00002021, Cleiciane Veloso de Brito /
00001205, Cleuber Martins Faquine / 00002297, Danilo Aguiar Matos / 10300096, Dennes Azevedo Castro /
10601426, Diego Lopes Rotondaro / 10504628, Douglas Chaves Queiroz / 10100856, Eduardo Luis Noleto
Alves / 10502885, Eduardo Paranagua Lima / 10502559, Eliane da Silva Alves / 10501923, Elio Barbosa
Aguiar Junior / 10506209, Elvys Oliveira Leite / 10502467, Enock Evangelista Pereira / 10506185, Erica
Goncalves Ferreira / 10506168, Fernanda Souza Cabral / 10102974, Filipe Moura dos Santos Porto /
00001270, Gabriela Nascimento de Queiroz Assis / 10501656, Gadjego Teophilo Oblitas Marinho Mingori /
10504802, Germano Tiago dos Santos Soares Junior / 00000835, Gilvano Afonso da Luz / 00001989,
Gleuson Vieira Castro Alves / 00002189, Heryck Hernany Alves Ferreira / 10300122, Irlene da Silva Cruz /
10501152, Ivo Pianelle Braga Mendonca / 10506111, Janine Rodrigues Bernhard / 00002621, Joao Paulo
Tavares de Brito / 10501542, Jonathan Mota Soares / 00002090, Josilene Davila Froes / 10102123, Kelvinn
Araujo Soares / 10504973, Kleria Patricia Soares Barros / 10601383, Laila Tavares Mascarenhas Santos /
10502859, Leandro Sales Lopes / 10600428, Leomar Silva Pacheco / 10506287, Lorraine Batista Pitaluga /
10502346, Lucas Rodrigues Dantas / 00001885, Luciano Moura / 10100771, Luiz Carlos da Silva Feitosa /
10501024, Luiz Pereira da Silva Junior / 10506086, Mahianna Coelho Maciel Ferreira / 10300089, Maiquel
Giovani Corso / 10600300, Marcos Aurelio da Silva Negre / 10601304, Marcos Aurelio Ribeiro de Souza /
00000123, Marcos Wilian Alves Ferreira / 00000077, Mariana Benitez Fini / 00000636, Mario Guedes
Bernardes Junior / 10600319, Maristela de Cassia Pereira Carvalho Franca / 00002406, Max Silva Guimaraes
/ 10501342, Maysa Pereira dos Santos / 00000334, Moises dos Santos Ramos / 00002436, Nakaylon de
Sousa Soares / 00000264, Natassia Rodrigues Fernandes Novais / 10501545, Nilrene Carvalho de Meira /
10501460, Paulo de Oliveira Figueiredo / 00002444, Paulo Oliveira Costa Filho / 10506199, Poliana
Fernandes Marques / 10506087, Poliny Batista Gregorio / 00002305, Priscila Mayra Sousa Castelluber /
10506238, Priscilla Maria Santana Parreira / 10501118, Rahfael Diego Oliveira Menezes / 00000460,
Ramilla Vieira Lima / 10501623, Renan Costa Rodrigues / 00000719, Renata Campos Leal / 10502796,

 2

Renato Diego Santos Silva / 10501353, Ricardo Alves Ferreira Silva / 00002665, Ricardo Romeu Araujo da
Silva / 10502395, Robson Reboucas Inacio / 00001308, Rodrigo Fleury de Oliveira Mesquita / 10502497,
Rosana Delmundes Bezerra / 00000363, Sarah Afonso Rodovalho / 00000750, Silfarn Reis de Oliveira /
10502671, Susana Andrade Araujo / 00002338, Thiago Moreira Rocha / 00001549, Thiago Rocha
Prijopranoto / 10501159, Welmison de Oliveira Dias.

2 A prova objetiva de Linguagens e Códigos e Ciências Sociais e a prova de redação terão a duração total de
4 horas e serão aplicadas no dia 25 de janeiro de 2004, no turno da tarde . A prova objetiva de Ciências da
Natureza e Matemática terá a duração de 4 horas e será aplicada no dia 26 de janeiro de 2004, no turno da
tarde .

2.1  Cidade de realização das  provas:  Araguaína/TO
2.1.1  Datas de realização das  provas:  25 e 26 de janeiro de 2004
2.1.2  Horário de realização das  provas:  14 horas  (horário local)
2.1.3  Locais de realização das  provas

Candidatos Locais
de Abel Teofilo da Silva Neto

 a
Alciney Lopes Coelho

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Araguaína – Pavilhão 1 – Rua Humberto de
Campos, n.º 508 – São João, Araguaína/TO

de Alcione da Silva Batista
 a

 Beatriz Martins Leal Silva

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Araguaína – Pavilhão 2 – Rua Humberto de
Campos, n.º 508 – São João,  Araguaína/TO

de Benedita Correa Maia
  a

 Celia Carreiro da Cruz

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Araguaína – Pavilhão 3 – Rua Humberto de
Campos, n.º 508 – São João,  Araguaína/TO

de Celia da Silva Luz
  a

  Diogenes Rodrigues Noleto

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Araguaína – Pavilhão 4 – Rua Humberto de
Campos, n.º 508 – São João, Araguaína/TO

de Diogo Barbosa de Souza Vilar
 a

 Ivanise Silva de Oliveira

C.E.M. Benjamim José de Almeida – Quadra 2 Comercial
s/n.º – Conjunto Urbanístico, Araguaína/TO

de Ivanne de Sousa Milhomem
  a

  Leila de Jesus Viana

Centro de Ensino Médio Castelo Branco – Bloco 1 – Rua 6,
s/n.º – Vila Aliança, Araguaína/TO

de Leilane Ferreira Gomes
 a

 Lucirene Almeida Martins

Centro de Ensino Médio Castelo Branco – Bloco 2 – Rua 6,
s/n.º – Vila Aliança, Araguaína/TO

de Lucirene Lima Coelho
 a

 Maria Lucia Martins da Silva

Centro de Ensino Médio Castelo Branco – Bloco 3 – Rua 6,
s/n.º – Vila Aliança, Araguaína/TO

de Maria Lucilene Miranda da Silva
  a

 Rodrigo Mota Marinho

Colégio Estadual Guilherme Dourado – Rua Adeuvaldo de
Moraes, n.º 284 – Centro, Araguaína/TO

de Rodrigo Pereira Lopes
  a

 Shirley Aparecida Dias de Sousa

Escola Estadual Professor Alfredo Nasser – Pavilhão 1 – Rua
Alfredo Nasser, n.º 177 – Centro, Araguaína/TO

 3

Candidatos Locais
de Shirley Lopes da Silva

  a
 Vanderson Rodrigues de Almeida

Escola Estadual Professor Alfredo Nasser – Pavilhão 2 – Rua
Alfredo Nasser, n.º 177 – Centro, Araguaína/TO

de Vandisa da Silva Noronha Carvalho
 a

 Zulmira Bezerra

Escola Estadual Professor Alfredo Nasser – Pavilhão 3 – Rua
Alfredo Nasser, n.º 177 – Centro, Araguaína/TO

2.2  Cidade de realização das  provas:  Arraias/TO
2.2.1  Datas de realização das  provas:  25 e 26 de janeiro de 2004
2.2.2  Horário de realização das  provas:  14 horas (horário local)
2.2.3  Local de realização das  provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de realização
de provas em Arraias/TO

Universidade Federal do Tocantins (UFT) –
Campus Universitário de Arraias – Avenida
Universitária, s/n.º – Centro, Arraias/TO

2.3  Cidade de realização das  provas:  Gurupi/TO
2.3.1  Datas de realização das  provas:  25 e 26 de janeiro de 2004
2.3.2  Horário de realização das  provas:  14 horas (horário local)
2.3.3  Local de realização das  provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de provas em Gurupi/TO
Instituto Presbiteriano Araguaia – Rua Presidente
Getúlio Vargas, n.º 1.344 – Centro, Gurupi/TO

2.4  Cidade de realização das  provas:  Miracema/TO
2.4.1  Datas de realização das  provas:  25 e 26 de janeiro de 2004
2.4.2  Horário de realização das  provas:  14 horas (horário local)
2.4.3  Local de realização das  provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Miracema/TO

Universidade Federal do Tocant ins (UFT) – Campus
Universitário de Miracema – Avenida Lourdes Solino,
s/n.º – Universitário, Miracema/TO

 4

2.5  Cidade de realização das  provas:  Palmas/TO
2.5.1  Datas de realização das  provas:  25 e 26 de janeiro de 2004
2.5.2  Horário de realização das  provas:  14 horas (horário local)
2.5.3  Locais de realização das  provas

Candidatos Locais
de Abiana Aparecida Silva

 a
 Bruno de Almeida E Silva

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Palmas (saída para Paraíso) – Bloco A –
Avenida NS 15  ALCNO, n.º 14 – Centro, Palmas/TO

de Bruno Emmerick Rodrigues
a

 Edina Rodrigues de Sousa

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Palmas (saída para Paraíso) – Bloco B  –
Avenida NS 15  ALCNO, n.º 14 – Centro, Palmas/TO

de Edinalva Euzebio da Silva
 a

 Geane do Carmo Sales

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Palmas (saída para Paraíso) – Bloco C –
Avenida NS 15  ALCNO, n.º 14 – Centro, Palmas/TO

de Gedida Rodrigues de Castro
 a

 Jose Jean Oliveira Neves

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Palmas (saída para Paraíso) – Bloco III –
Avenida NS 15  ALCNO, n.º 14 – Centro, Palmas/TO

de Jose Junior Silva Milhomem
  a

 Nemuel Kessler Rodrigues da Silva

Centro de Ensino Médio de Palmas (CEM) (antigo
Colégio Estadual de Palmas) – AENE 23, Avenida LO,
n.º 4 – Centro, Palmas/TO

de Neuma dos Santos Sousa
  a

  Ricardo Francisco do Nascimento

C.E.M. Tiradentes – 804 Sul, Alameda 7, APM AI 14
(antiga ARSE 81) – Centro, Palmas/TO

de Ricardo Romeu Araujo da Silva
 a

  Sirley Soares Silva

Escola Estadual Madre Belém – 604 Sul, Alameda 6 AI,
13 (antiga  ARSE 61) – Centro, Palmas/TO

de Sivanilda Gomes dos Santos
 a

  Zuleide Alves Saraiva

C.E.M. 305 Norte – APM 25 APE 1, 2 e 3, 305 Norte
(antiga ARNO 32) – Centro, Palmas/TO

2.6  Cidade de realização das  provas:  Porto Nacional/TO
2.6.1  Datas de realização das  provas:  25 e 26 de janeiro de 2004
2.6.2  Horário de realização das  provas:  14 horas (horário local)
2.6.3  Locais de realização das  provas

Candidatos Locais
de Abdiel Gomes de Sousa

 a
  Gleidson Monteiro Moraes

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus de
Porto Nacional – Bloco I – Rua 3 Quadra 17, s/n.º –
Jardim dos Ipês, Porto Nacional/TO

de Glennea Rodrigues Moura
 a

  Katia Divina Batista de Carvalho Mascarenhas

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus de
Porto Nacional – Bloco II – Rua 3 Quadra 17, s/n.º –
Jardim dos Ipês, Porto Nacional/TO

de Katiane Cesar Lemos Rezende
 a

   Zuraide Rodrigues Ramalho

Universidade Federal do Tocantins (UFT) – Campus de
Porto Nacional – Bloco III – Rua 3 Quadra 17, s/n.º –
Jardim dos Ipês, Porto Nacional/TO

 5

7 Cidade de realização das  provas:  Tocantinópolis/TO
2.7 .1 Datas de realização das  provas:  25 e 26 de janeiro de 2004
2.7.2  Horário de realização das  provas:  14 horas (horário local)
2.7.3  Local de realização das  provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Tocantinópolis/TO

Escola Paroquial Cristo Rei – Avenida Nossa Senhora
de Fátima, n.º 1.262 – Centro,  Tocantinópolis/TO

3 No dia de realização das provas, o candidato deverá comparecer ao local designado para sua realização
com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para seu início, munido de caneta esferográfica de
tinta preta, de comprovante de inscrição ou boletim informativo e de documento de identidade original.
3.1  É de exclusiva responsabilidade do candidato observar a hora de verão e/ou diferenças de fusos horários
na sua cidade no dia de realização das provas objetivas e de redação.
4 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas
Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares;
carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte
brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas
por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de
habilitação (somente o modelo aprovado pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997).
4.1  Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de
identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o
registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta dias, ocasião em que será submetido
à identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.
4.2  A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação apresente
dúvidas relativas à fisionomia e/ou à assinatura do portador.
4.3  Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais,
carteiras de motorista (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade
nem documentos ilegíveis, não-identificáveis e/ou danificados.
4.4  Não será aceita cópia de documento de identidade, ainda que autenticada, nem protocolo de documento.
5 No dia de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com armas ou
aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank , walkman, agenda eletrônica,
notebook , palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou algum aparelho
eletrônico, estes serão recolhidos pela Coordenação e devolvidos ao final das provas. O descumprimento da
presente instrução implicará a eliminação do candidato, caracterizando-se tentativa de fraude.
6 O CESPE não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos
ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
7 Para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do certame, o CESPE poderá proceder, como forma
de identificação, à coleta da impressão digital de todos os candidatos no dia de realização das provas.
8 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas objetivas e de redação
previstos no Edital n.º 1/2003 – VEST – UFT, de 25 de novembro de 2003, publicado no Diário Oficial da
União e neste edital.

PROFESSOR DOUTOR ALAN BARBIERO

REITOR